acquisita pro ipsius cardinalis et dicti etiam archidiaconi, qui partem dictæ domus eis ad hoc legavit,.... inter alia taliter ordinavit quod in eadem domo sexdenarius numerus scolarium qui de Belvacensi et Ambianensi duntaxat civitatibus et diæcesibus fuerint oriundi, quique in artibus, sub natione Picardorum inceperint, habeatur perpetuis futuris temporibus institutus pro vitæ necessariis, de bonis executionis eisdem executoribus a cardinali prædicto commissa,.... statuerunt etiam prædicti executores et etiam ordinarunt quod omnes scholares prædicti audiant theologiam, nec aliquis ex eis in dicta domo institui debeat, nisi prius magister in artibus habeatur, sed licitum tamen eis, si voluerint, studere in philosophia et theologia, in camera vel in domo, et quod omnes scholares vivant etiam in communi, quodque nullus scholaris extraneus cum præfatis scholaribus faciendi bursam, nisi per quindenam, habeat facultatem.... Idem etiam executores.... quædam alia statuerunt salubria et honesta, prout in instrumento publico inde confecto.... plenius continetur,.... qui talis est : In nomine Domini, amen.... Magistri Evrardus de Noyentello et Gerardus de Sancto Justo.... Item, ordinamus quod, altero nostrum sublato de medio (?), omnimoda potestas institutionis, destitutionis, punitionis et correctionis scolarium prædictorum penes superstitem remaneat et, nobis ambobus rebus humanis exemptis, unus per capitulum Belvacensis, et alter per capitulum Ambianensis ecclesiarum de dictis civitatibus et diæcesibus oriundi.... eligantur qui electi in hujusmodi ecclesiis personatum seu saltem præbendam obtineant. » Beauvais, cloître de la cathédrale, 3 juillet 1295. Vatican, 7 des kalendes de février, an II du pontificat (26 janvier 1296) (copie du XVII^e s., accompagnée d'une copie de la pièce qui suit). — Bulle de Boniface VIII adressée « theologis et artistis domus Choleti Parisiensis », confirmant un acte y transcrit de Jean, cardinal prêtre du titre des SS. Marcellin et Pierre, datée de Rome, église des SS. Marcellin et Pierre, février 1301, an VII du pontificat de Boniface VIII, en présence de « dominis fratre Deodato de Severiaco, priore de Tholoniaco, fratre Johanne de Abbatisvilla, canonico monasterii Sancti Victoris Parisiensis, dominis Richardo de Brug., archipresbitero Pictavensi et Johanne, curato ecclesie de Frey, Rothomagensis diocesis », ledit acte, après avoir

rappelé que les exécuteurs du testament de « Johannes tituli Sancte Cecilie presbiteri cardinalis, in regno Francie.... domum quandam sitam in civitate Parisiensi, que nunc domus Choleti vulgariter dicitur, acquirere curaverunt, ordinantes et instituentes certum magistrorum numerum, in eadem alia etiam ordinando, prout in eorum litteris.... continetur. Attendens itaque diligenter laudabile ditorum executorum propositum, illud in multis, ut teneor, studium promovere, utpote qui dudum in minori constitutus officio, eidem cardinali, dum viveret, familiariter adherebam, et Romane ecclesie vicecancellarius tunc existens, ad bonorum cardinalis ejusdem in partibus consistentium cismontanis, una cum reverendo in Christo patre domino fratre M., Portuensi et Sancte Rufine, episcopo, executor,.... sextum decimum magistrorum numerum per eosdem Evrardum et Gerardum, dum viverent, in domo constitutum, predicta potestate sibi numerum ipsum augendi, si eis videretur expediens, reservata duxi usque ad vicesimum magistrorum numerum augmentandum, firmiter statuendo ut hujusmodi quatuor magistri sexdecim adjungendi de Belvacensi et Ambianensi civitatibus et dyocesibus per subrogatos loco ditorum E. et G. equaliter assumantur. Statuo etiam ut, in una domo prefate domui Choleti vicina, viginti juvenes in grammaticalibus seu logicalibus examinati et approbati commode collocentur, assumendi equaliter de civitatibus et dyocesibus prenotatis, ac in predictis et philosophia naturali vel morali amplius imbuendi, quodque juvenes examinentur predicti et approbati, magistrique ydonei assumantur per infrascriptum custodem, duosque theologos dicte domus electos, quorum unus de Balvacensi et alter de Ambianensi civitatibus et dyocesibus antedictis existant, et per ipsos unus de viginti assumatur eisdem qui juvenes informet et instituat memoratos. Statuo insuper ut iidem magistri quatuor s. p. pro bursa singulis habeant septimanis, et decem l. ejusdem monete annuatim pro lignis recipiant in communi ducentos s. pro mappis, manutergiis, vasis et ustensilibus aliis oportunis, ac solidos totidem pro salario famulorum; artiste vero pro bursa et aliis supradictis medietatem recipiant omnium hujusmodi quantitatum. Volo tamen quod sicut caristia temporis, vel ejus ubertas exegerit, liceat sepe dicto custodi hujusmodi bursas taxatas et alia pretaxata minuere vel etiam augmentare.... Item statuo quod dicta domus non habeat stabulum ad equos recipiendos, nec aliquis hospes non scholaris recipiatur ibidem ad pernoctandum, ne contingat mentes studentium distrahi ab intento. Item ordino quod dicti, theologii, tempore vacationum, audire

canonica jura possint.... Statuo insuper et ordino ut unus de magistris ejusdem domus in theologia studentibus facultate, per custodem et theologos dicte domus.... in ipsius priorem X kalendas novembris annis singulis assumatur, qui de missis, predicationibus, lectionibus et jejuniis, disputationibus, festis Sanctorum, serviciis mortuorum et aliis hujusmodi ordinet et disponat. Item ordino ut tertia die postquam novus prior erit creatus, unus de procuratoribus per custodem, et alter per communitatem theologorum assumatur, ita quod unus sit de episcopatu Ambianensi, et alter de Belvacensi, qui assumpti jurabunt coram custode et priore dicte domus quod fructus et obventiones et omnia alia que ad eorum officium pertinerent, custodient diligenter et fideliter dispensabunt.... Statuo quoque ac ordino ut magistri et artiste prefati archam unam communem habeant, in qua littere, acta et munimenta quelibet ad domum ipsam spectantia, necnon bona ordinataque pecunia pro emendis redditibus, fideliter reponantur, ac eadem archa claves quatuor habeat, quorum una custos et prior aliam, duasque reliquas duo procuratores custodiant et conservent, sed collecta de redditibus.... pecunia in alia archa tres habente claves per custodem et duo procuratores.... conservetur.... Item statuo quod in libraria sint due claves quas custodient illi duo theologii qui ad instituendum artistas una cum custode erunt deputati, ita quod unus sine altero non possit dictam librariam intrare, fiatque inventarium de libris. Item, singulis annis, prima septimana quadragesime, fiat ostentatio librorum, presentibus custode, priore, procuratoribus et theologis dicte domus, et comparatio ad inventarium deficere, diligenter requirantur; si novi fuerint acquisiti, in inventario ponantur. Item ordino quod custodis discretio cameras in dicta domo distribuat et assignet. Statuo insuper et ordino ut custos et duo ipsius domus procuratores, in subrogatorum vel substitutorum ab eis ac prioris et theologorum domus prefate presentia, bis in anno teneantur et debeant computare, quinta decima videlicet die mensis septembris, et quinta decima die mensis aprilis ex tunc proximo secuturi.... Statuo preterea et ordino, ut due domus predictae una tantummodo reputentur et pro una etiam habeantur.... De artistis eisdem nullus sit, nisi pauper aliquatenus assumatur, quique alias de suis vel parentum suorum bonis nequeat sustentari, cum domus eadem non sit ad coacervandas mundanas divicias instituta, sed potius ad pauperes dociles et ad studium habiles

sustentandos, qui vigilantibus studiis notisque conentur ardentibus preciosam acquirere scientie margaritam. » Latran, 5 des ides de mars, an VII du pontificat (9 mars 1301) (copie collationnée du 15 mai 1494), — etc.

G. 1111. (Cahier). — In-4°, 10 feuillets, papier.

1303-1484. — Collège des Cholets, à Paris. (Arm. I, l. 49, n° 3). — Fol. 1. Confirmation par Simon Matifas de Bussi, évêque de Paris, de l'acte de fondation y transcrit daté de S^e Geneviève de Paris, 15 mai 1303, de cinq chapellenies fondées par Jean, cardinal du titre de SS. Marcellin et Pierre « in domo scolarium prope Sanctam Genovefam, que vocatur Domus Choleti. » Paris, 8 des kalendes de juin (23 mai) 1303. Latin. — Fol. 2. Acte de Jean Mouret, prieur, et des autres boursiers du ollège des Cholets à Paris, contenant, entre autres choses, « quod in testamento bone memorie deffuncti venerabilis ac circumspetti viri magistri Nicolai de Coquerel, in theologia baccalarii, quondam hujus nostri collegii pro parte Ambianensi bursarii, et dum ab humanis decessit, prepositi et canonici ecclesie Ambianensis, nobis.... exhibito, continebatur.... sequens clausula: Residuum omnium bonorum meorum... preter ea que in domo.... lego dicto collegio Choletorum, ita tamen quod tenebitur de ipsis omnia ornamenta capelle expensis residui reparare, et unam novam cappellam, ornamenta ad cantandum missam cum dyacono et subdyacono, cum duabus capis, usque valorem centum scutorum auri, de dicto residuo persolvere. Tenebuntur etiam quatuor anniversaria,.... et similiter in die mei decessus adjungendo unam collectam pro meo avunculo qui in eodem collegio graduatus extitit in theologia magister Johannes Darques, pro quo eodem modo fiet unus obitus perpetuis temporibus in die sui decessus, qui fuit in die sancti Augustini in augusto.... Tenebuntur etiam luminare capelle intertenere, usque octocereos quorum sex ardebunt in omnibus officiis totius anni.... ab utroque latere ymaginis Virginis gloriose, et alii duo supra altare... Certificamus quod a venerabilibus et circumspectis viris dominis et magistris Johanne Boullengarii et Johanne Parmentarii, sacre theologie doctoribus, dudum hujus nostri collegii busariis ac per predecessores nostros collegas ad executionem prefati testamenti deputatis, de et proresta seu residuo bonorum executionis prefati testamenti collegium ipsum nostrum recepit, habuit ac percepit pro se et ad usum seu utilitatem ejus bona que sequuntur: Primo, redditus perpetuos in villa Parisiensi et ejus territorio circumquaque in diversis partibus seu peciis ad annum valorem viginti et

unius l. p., prout ex diversis comptis collegii apparere potest. Item, in pecunia numerata, pro redditibus perpetuis comparandis, ad dictarum foundationum manutentiam, summam quingentorum et quinque scutorum aureorum. Item, diversa volumina seu libros in libraria et capella incathenatos, ad valorem seu appreciationem sexaginta octo l., XIII s. p. Item, cappellam unam integram, seu ornamenta unius capelle integre, emptam precio centum scutorum. Item, duas infulas cum amictis, albis, manipulis et stolis, ad usum capelle collegii applicata, prout ex comptis tam Ambianis quam coram nobis redditus constare potest. Super quibus collegium ipsum obligatur ad ea que sequuntur.... In cujus rei testimonium, signa nostra manualia huic presenti pagine duximus apponenda anno Domini millesimo quodringentesimo octuagesimo quarto, die quarta decima mensis augusti. Sic signatur: Vassoris, de Fontaines, Lommer, Mouret, Jo. Caronis, M. Mauvoisin, et M. Parmentarii. » — Fol. 3 v°. « Cum celebrationi divini officii in capella hujus domus, ad Dei honorem et bursariorum sociorumque inter se pacem et concordiam promovendorum, ordinatum est », etc. — Fol. 4. « Juramenta prioris. Primo, quod convocabit socios decimo kalendas novembris quolibet anno, ad eligendum novum priorem duntaxat per annum duraturum. Item quotiens prior videbit aliquam deordinationem in domo, statim ad statum debitum reducet. Item, quotienscumque prior villam exiet, substituet in communi, vel coram duobus sociis ad minus suum socium in loco suo, qui in omnibus, usque ad regressum plenariam, sicut prior, habebit potestatem, sub pena sex s. p. Item, tenebitur proponere ordinanda que videbit communitati utilia pertinencia ad socios, ad famulos vel ad bursam. Item prior tenetur proponere in communi omnia que fuerunt (?) nuntiata (?) ad communem utilitatem, vel alicujus sociorum pertinencia, et si secrete dictum sibi fuerit, in secreto teneatur. Item tenetur corrigere socios domus et famulos, si eos viderit in aliquo delinquentes. Item tenetur prior injungere famulis quod claudant portam cum clavi dum pulsetur pro ignitegio apud Sanctum Stephanum, et dictas claves eidem defferant, quod si videntur grane (?) in estate, poterit (?) differri per arbitrium prioris, donec in specula Sancte Genovefe indictum fuerit officium excubiarum, et non ultra, et hoc a prima dominica quadragesime, usque ad festum Sancte Crucis in sep-

tembri, et postmodum nulli portam aperiet nec aperire consentiet. Item, quantum ad mulieres suspectas, prior, si requisitus fuerit ab uno vel pluribus, habita super hoc diligenti informatione, adibit magistros domus citius quam commode poterit, quibus narrabit seriem facti, absque odio vel favore, ut de remedio celeriter provideatur sicut decet. » — Fol. 4 v°. « Juramenta librariorum. Primo quod librarii domus officium suum fideliter et punctualiter, secundum formam et tenorem bulle, quibuscumque excusationibus admotis, exercebunt, et specialiter quantum ad examinationem, correctionem, expulsionem et retentionem artistarum, et quod diem seu ad visitandum prefixos nullatenus preteribunt, et quod, omni acceptatione personarum semota, non moti amore vel odio persone vel patrie, nulli parcent. Item hostium de intermedio, de quo habere claves consueverunt, nulli aperient nec appertum esse consentient, post pulsationem de qua scriptum est. Juramenta procuratorum. Primo procuratores jurabunt quod suum officium fideliter exercebunt, et computabunt quater in anno, quando fiet inquisitio famulorum, nisi cum eis fuerit dispensatum. Item, quod de pecunia domus personalem non facient utilitatem. Item, quod omnem pecuniam quam recipient, quecumque et quantacumque fuerit, quam citius commode poterunt, in archa communi ad hoc deputata reponent. Item, quod actus eorum erit universus, ita quod unus eorum habeat penes se misias et recepta alterius et e contra. Item quod, sub ista condicione, eligentur et non alias sigillabitur eorum procuratorium, nisi videlicet voluerint hec jurare. Juramenta famulorum. Primo famulus tenebitur tradere fidejussores suos priori, associatis sibi duobus sociis ad minus. Item, quilibet famulorum jurabit quod equaliter serviet cuilibet sociorum, et quod pro se non meliorem sed potius deteriorem reservabit portionem. Item, major famulus tenebitur principaliter ad emendum que erunt necessaria burse pro qualibet septimana et ea preposito computare. Item alius famulus tenebitur quoquinam, vasa omnia communitatis et sociorum et eorum cameras mundas tenere. Item, nulli eorum determinabitur officium quoniam juvent se invicem et socios in quibuscumque casibus, loco et tempore oportunis. » — Fol. 5. « Statuta magistrorum tenenda intus.... Primo quod ille qui debet esse prepositus in septimana sequente, legat in quolibet prandio de Biblia vel de legenda Sanctorum, et incipiat, facta benedictione, et legat continue donec servitum fuerit omnibus sociis de primo ferculo, et in fine resumat lecturam, quando servitum fuerit omnibus de ultimo ferculo, usque dum gratie

reddentur, et socii ipsum diligenter audiant et attente. Item socii celebrent solempniter divinum officium quolibet anno, scilicet matutinas, missam et vespas in diebus inferius nominatis, scilicet in quinque festis beate Marie Virginis, die Jovis in Parasceve, die Veneris, die sabbati et die Pasche sequentibus continuis, in Ascensione Domini, in die Penthecostes, in festis Sancti Johannis Baptiste, apostolorum Petri et Pauli, beate Marie Magdalene, in die obitus bone memorie reverendi patris nostri domini cardinalis Choleti, in festo Sancti Justi martiris, in festo Omnium Sanctorum, in Commemoratione omnium fidelium defunctorum, in festo Sancte Katherine virginis et Sancti Nicolai, in die Natalis Domini, in die Apparitionis Domini, in Inventione beati Firmini martiris, in omnibus obitibus in calendario superscripto declaratis et nominatis. Item fiat sermo in communi ab aliquo sociorum, in quolibet festo superius nominato, ad quem faciendum tenebitur quilibet vice sua, secundum ordinem quo venerunt in domum, et, si contigerit aliquem recedere, constituat alium loco suo. Item in aliis septimanis in quibus non erit sermo, disputabitur una questio de theologia vel de philosophia, et proponet et respondebit quilibet vice sua, secundum quod de sermonibus est dictum. Si autem communitati videatur expediens quod sepius fiat sermo, specialiter in Quadragesima et in Adventum Domini, prior poterit injungere cuicumque voluerit, et ille cui injungetur priori super hoc tenebitur obedire, et propter tales sermones non impenduntur disputationes.... Item prior debet novus eligi rite in quolibet anno, decimo kalendas novembris a sociis qui tunc erunt in domo, qui stabit prior per annum precise.... et tenebitur omnia facere que sequuntur.... Item in rebus in communi propositis a priore, illud quod a majori parte sociorum fuerit deliberatum firmiter teneatur.... Item si inter aliquos sociorum ortum fuerit.... vel rixa presente priore vel ejus vicesgerente, quod absit, dictus prior vel ejus vicesgerens trina monitione moneat illos quod taceant, cui si aliquis noluerit.... obedire, ad perditionem XII^{im} d. condempnentur. Item, si aliquis in communitate sociorum verba dixerit inhonesta, injungat ei prior quod taceat; qui si tacere noluerit, in sex d. puniatur. Item moneantur socii a priore ut, comedentes in cameris, pacifice se habeant, et caveant a clamore minimo, ne transeuntes per viam scandalizentur, et ne socii in cameris vicinis studentes a suis studiis impediuntur.... Item dicti priores tenebuntur scire numerum omnium utensilium et vaso-

rum de domo et sepe ea videre qualiter famuli hiis utentur.... Item nullus contedat in camera, nisi ex aliqua causarum que sequuntur, scilicet si fuerit munitus, et tunc poterit in camera comedere per tres dies, associatis sibi duobus sociis non munitis ; et si fuerint plures quam tres et minus quam octo, duos possunt habere non munitos ; si octo vel amplius sint muniti, tres tunc habeant non munitos ; qui omnes suas integraliter habeant portiones. Alia causa comedendi in cameris est si supervenerint hospites. Item, si fuerint precise paratum pro sociis de carnibus aut piscibus, nullo modo fercula sociorum minuantur, sed qui habebit hospitem teneatur sibi pro hospite providere.... Item quarta causa comedendi in cameris est ex infirmitate ; infirmis non est lex posita.... Item nullus sociorum secreta domus et statuta audeat alicui revelare.... Item omnes ponant diligentiam ut loquantur semper latinum in aula, nisi intersint laici, quorum presentiam non deceat molestare. Item quilibet socius quando recipitur in domo tradet communitati unam mappam novam, cum manutergio et unum ciphum argenteum ponderis sex unciarum vel circiter.... Omnes socii scribentur in uno rotulo, secundum quod venerunt in domum, et si aliquis recedat.... per dimidium annum, vel plus, substituat aliquem qui faciat officium loco sui.... Nullus adducat ad domum mulieres suspectas ad comedendum nec ad bibendum, nec ad spaciandum, ne domus aut socii inde scandalum patiantur. Item nullus habeat vestes vel sotulares notabiles, unde possint aliqui male edificari, seu etiam informari. Item colloquantur dum lector legit, dum benedictio fitme (?) in reditione gratiarum, risu et clamore sublatis.... Pro pace et utilitate sociorum, explicamus quod nullus sive scholaris morans in villa, scriptor sive corrector, aliquo de sociis domus sociis comedentibus nec in pratellis nec in aula vel aliis locis communibus conversetur frequenter, ne secreta domus et conversatio patefiant.... Quam cito socii veniunt ad comedendum,.... claudatur porta et firmetur cum clavi.... Item quilibet socius habeat signum proprium in pannis suis, et unicum tantum et ab aliis diversum, et omnia signa scripta sint in una cedula. » — Fol. 8 v°. « Sequuntur ea que tenemur revelare magistris per juramentum.... Si prior injunxerit aliqua que pertinent ad suum officium alicui, et socius fuerit inobediens.... Si socius potaverit in taberna, socius qui sciverit tenetur revelare priori.... De turpi juramento. »

— Fol. 10. « Porta hujus domus tempore hyemali claudatur hora nona, et tempore estivali, hora decima.... Magister Radulphus de Marisco, de Perona canonicus, quondam scholaris et combursarius hujus collegii.... sommam octoginta francorum auri pure libereque donavit », — etc.